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FORORD 


Denne rapport fremlægger resultaterne af Als Researchs undersøgelse af kønsroller og social 
 kontrol blandt unge med etnisk minoritetsbaggrund i Danmark. Undersøgelsen er udført for 
 Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold i perioden oktober 2013 – 
 februar 2014. 


Undersøgelsen er en kvalitativ interviewundersøgelse, baseret på interview med 37 unge 
 kvinder og mænd samt 22 forældre. Informanterne er primært rekrutteret blandt de største 
 ikke-vestlige minoritetsgrupper i Danmark. Herudover er der foretaget en række interview 
 med ressourcepersoner og eksperter på området. Endelig rummer rapporten en kort 


gennemgang af udvalgte forskningsresultater på området samt sociale indsatser med relation 
 til social kontrol i Danmark. 


Als Research vil gerne takke de mange informanter, som har indvilliget i at blive interviewet 
 anonymt og har bidraget med deres personlige oplevelser og vurderinger af kønsroller og 
 social kontrol. I lyset af undersøgelsens emne er vi meget taknemmelige for den grad af tillid 
 og åbenhed, som I har udvist, også når enkelte spørgsmål er gået ”meget tæt på” og har 
 berørt både nære relationer og følsomme temaer. 


Ligeledes vil vi gerne sige tak til de mange gatekeepere, som har hjulpet os med at skabe 
 kontakt til informanter. Uden jeres hjælp ville det ikke have været muligt at gennemføre 
 undersøgelsen. Af hensyn til informanternes anonymitet er I ikke nævnt ved navn. 


Endelig en stor tak til de fagpersoner og eksperter, som har højnet kvaliteten af 


undersøgelsen ved at bidrage med deres erfaringer og indsigter på området: konsulent 
 Christina Elle (Etnisk Konsulentteam), direktør Anita Johnson (RED), projektleder Birgith 
 Rasmussen, projektmedarbejder Shadman Karim, afdelingsleder Pernille Ruben Hansen og 
 leder Lisbeth Vibe Utzon (Kringlebakken), leder Lise-Lotte Duch (FAKTI), familieterapeut og 
 pædagog Jannie Koch (Pigegruppen), kommunikationskonsulent Fahad Saeed (Sabaah), 
 ekstern lektor Birgitte Romme Larsen (Københavns Universitet), lektor Tina Magaard (AU 
 Herning), lektor Mikkel Rytter (Aarhus Universitet), konsulent Kristina Aamand og 
 projektleder Susanne Willaume Fabricius (LOKK). 


Undersøgelsen er udført af chefkonsulent Jacob Als Thomsen og konsulent Bjarke Følner. 


Desuden har stud.soc. Ida Leucena Lund og bsc.soc Karim Emil Brandt Jensen bistået 
 undersøgelsen i relation til dataindsamling og efterbehandling af datamateriale. 


Ansvaret for resultater og konklusioner påhviler alene Als Research. 


København, februar 2014. 
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KAPITEL 1 - INTRODUKTION  



1.1 Undersøgelsens baggrund og formål 


Denne undersøgelse har til formål at undersøge kønsroller og social kontrol blandt unge 
 kvinder og mænd med etnisk minoritetsbaggrund i Danmark. Undersøgelsen er udført for 
 Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold og tager udgangspunkt i den 
 aftaletekst, der foreligger mellem Minister for Ligestilling og Kirke og satspuljeordførerne i 
 det seneste satspuljeforlig.1


Undersøgelsen skal således imødekomme satspuljepartiernes ønske om at få ”en samlet 
 fremstilling med et klart fokus på, hvilken betydning køn har for integrationen i uddannelses-
 systemet, i arbejdslivet, i foreningslivet og i familien”, hvorfor det er blevet forslået at der 


”gennemføres en undersøgelse blandt etniske piger og drenge for at få belyst de oplevede 
 kønsroller, barrierer for ændringer heraf og vurderingen af kønnets betydning for egen 
 integration og samfundsdeltagelse.” 


Undersøgelsen tager overordnet set afsæt i spørgsmålet om, hvordan ligestilling og 
 kønsroller opleves i minoritetsetniske miljøer, og hvordan dette præger de udfoldelses-
 muligheder, livsplaner og strategier, der udvikles hos de unge kvinder og mænd i disse 
 miljøer. Undersøgelsen har særligt  fokus på, hvordan kønsroller, kønsopfattelser og 
 forskellige former for social kontrol kan komme til at virke styrende for de unges liv og 
 integrationsmuligheder, og den søger at belyse de forskellige betydninger af denne kontrol 
 for henholdsvis unge kvinder og unge mænd.  


Undersøgelsen søger endvidere at afdække, hvornår de unge selv oplever, at grænsen 
 mellem acceptable krav og normer overskrides og bliver til uacceptabel social kontrol. Dette 
 spørgsmål undersøges med fokus på frihedsgrader i relation til valg af uddannelse og 
 arbejdsliv, seksualitet og partnervalg, samt fritids- og foreningsliv.  


Endelig ønsker undersøgelsen at belyse, hvilke motiver, hensyn og normer, der er styrende 
 for forældrenes kønsrolleopfattelser.  


Mere specifikt ønsker undersøgelsen i særlig grad at belyse følgende spørgsmål: 


  Hvordan skabes og opretholdes opfattelsen af kønsspecifikke forventninger og syn på  
 kønsroller hos unge mænd og kvinder med etnisk minoritetsbaggrund i Danmark? 


Hvordan og på hvilken måde internaliseres kønsnormer og kønsroller? Hvorfor 
 etableres kønsroller, og hvilket formål tjener de i forhold til social kontrol? 


  Hvordan ser unge mænd og kvinder på egne og på hinandens respektive 
 forventninger til ligestilling og kønsroller?  


       


1 Minister for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold, Manu Sareen, var frem til 2.februar 2014 Minister 
for Ligestilling og Kirke. 



(7)  Hvilke overvejelser og tanker ligger bag forældrenes kønsopdragelse af sønner og  
 døtre, og hvordan sker denne opdragelse?  


  Hvordan er samspillet mellem kønsroller og kønsspecifikke forventninger på den ene 
 side og den social kontrol, der udøves over for de to køn på den anden side? Hvilken 
 betydning har social kontrol for henholdsvis unge mænd og kvinder – og hvilken 
 betydning har den sociale kontrol for ligestilling mellem kønnene?  


  


  Hvilke  normer  og  opfattelser  knytter  sig  til  homoseksualitet  blandt  unge  mænd  og 
 kvinder, og hvordan udspiller den sociale kontrol sig i forhold hertil?  



1.2 Begrebsforståelse: social kontrol 


Social kontrol har været kendt i sociologisk teori siden Émile Durkheim undersøgte religiøse 
 gruppers sociale integration, tilhørsforhold og sociale kontrol i 1897.2 Særligt i 1960’erne og 
 1970’erne blev begrebet udviklet som en del af antropologiske studier i udviklingslande, 
 mens det i mange vestlige lande har været genstand for fornyet interesse med 


immigrationen af nye minoritetsgrupper fra ikke-vestlige lande.  


Den sociale kontrol handler overordnet om familiens adfærdsregulering af unge kvinder og 
 unge mænd for at beskytte familiens ære og traditioner.  


I denne undersøgelse lægges der vægt på informanternes egne beskrivelser af 


sammenhængen mellem (oplevede) kønsroller og (oplevet) sociale kontrol. Dette medfører, 
 at undersøgelsen har forholdt sig åbent over for informanternes egne fortolkninger og 
 beskrivelser af, hvori den sociale kontrol består, og hvordan den er relateret til kønsroller. 



1.3 Datagrundlag og metode 


Undersøgelsen er gennemført som en kvalitativ undersøgelse baseret på dybdegående 
 interview med målgrupperepræsentanter, samt desk studies af den eksisterende faglitteratur 
 på området. Undersøgelsen er gennemført i perioden oktober 2013 - februar 2014. 


Der er i alt gennemført 59 anonyme informantinterview, herunder 37 interview med unge 
 kvinder og mænd fortrinsvis mellem 18 og 25 år, samt 22 interview med forældre. 


Informanterne er rekrutteret blandt ikke-vestlige minoritetsgrupper i Danmark, herunder 
 særligt fra de 5 største ikke-vestlige oprindelseslande: Tyrkiet, Irak, Libanon, eks-Jugoslavien 
 og Pakistan.3 Udover de 59 informantinterview er der gennemført 11 baggrundsinterview 
 med relevante ressourcepersoner og forskere. Disse interview har dels været anvendt med 
 henblik på at udvikle interviewguiden og analysere de enkelte informantinterview, dels i 
 arbejdet med at etablere et overblik over relevant viden i Danmark, Norge og Sverige, samt 
 eksisterende indsatser på området i Danmark. 


       


2 Emile Durkheim (1970 [1897]). 


3 En samlet oversigt over undersøgelsens informanter, herunder oplysninger om informanternes fordeling på køn, 
alder, oprindelsesland m.v. findes i Bilag 1. 



(8)41 informantinterview er foretaget som individuelle interview, mens de resterende 18 
 informanter er interviewet gennem 9 dobbeltinterview. Interviewene er gennemført på 
 baggrund af en semistruktureret og temaopdelt interviewguide4 og er efterfølgende blevet 
 fuldt transskriberet, kodet og analyseret. 


Det har fra undersøgelsens start været en målsætning, at der i informantgruppen skulle 
 opnås en repræsentation af både unge og forældre fra forskellige etniske minoritetsgrupper, 
 med forskellige migrationshistorier, med forskellige grader af religiøst tilhørsforhold og med 
 forskellige sociale baggrunde. Ligeledes har det været en målsætning at interviewe unge, 
 som selv har tilkendegivet at være udsat for uacceptabel social kontrol og har søgt råd og 
 vejledning, samt unge, der ikke har taget sådanne skridt. Endelig har det været en 


målsætning at inkludere interview med homoseksuelle unge. Aldersmålsætningen har været 
 unge primært mellem 18 og 25 år, samt forældre, primært med børn mellem 15 og 30 år. 


Rekrutteringen af informanter er sket med særligt fokus på de største ikke-vestlige 
 minoritetsgrupper i Danmark. Årsagen til dette valg er, at den eksisterende forskning 
 dokumenterer, at problematikker vedrørende kønsroller og social kontrol er udbredte i de 
 største ikke-vestlige minoritetsgrupper (se kapitel 3). Informanter fra disse minoritetsgrupper 
 har samtidig forskellige migrationshistorier, herunder både 1. og 2. generation med 


flygtningebaggrund (især palæstinensere, irakere og eks-jugoslavere) og med 
 indvandrerbaggrund (især pakistanere og tyrkere). 


Informanternes sociale baggrund er overordnet set blevet vurderet ud fra oplysninger om 
 deres igangværende eller senest afsluttede uddannelse og deres evt. beskæftigelse. Desuden 
 er informanterne blevet spurgt om deres forældres uddannelse og/eller arbejdsstatus, samt 
 hvilket område, de er opvokset i. Disse baggrundsparametre har gjort det muligt at give et 
 samlet skøn i forhold til de enkelte informanters sociale baggrund. Vurderingen af graden af 
 informanternes religiøse engagement beror på informanternes egne vurderinger heraf, samt 
 på omfanget af henvisninger til religion og religiøse argumenter i de enkelte interview. 


Den kvalitative tilgang og antallet af informanter betyder, at undersøgelsen ikke er 


repræsentativ, selvom målsætningerne i forhold til spredning er opfyldt. Undersøgelsen siger 
 derfor ikke noget om udbredelsen af de resultater, som den viser. Som gennemgangen af den 
 eksisterende forskning viser (kapitel 3), er det allerede veldokumenteret, at social kontrol er 
 et udbredt fænomen blandt ikke-vestlige minoritetsunge i Danmark, og primært rammer 
 unge kvinder. Formålet med denne undersøgelse er derfor ikke at afdække, hvorvidt social 
 kontrol er et udbredt fænomen, men derimod at nærme sig en dybere forståelse af sammen-
 hængene mellem kønsroller og social kontrol og at fokusere på de unge kvinders og mænds 
 egne oplevelser og opfattelser af den sociale kontrols karakter og årsager.  


Med andre ord ved vi allerede, at den sociale kontrol er et udbredt fænomen. Denne 
 undersøgelse kan bidrage til at belyse hvorfor og hvordan den kommer til udtryk – med 
 særlig vægt på (de oplevede) kønsrollers betydning. 


       


4 Interviewguidens temaer fremgår af Bilag 2. 
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1.4 Rekruttering af informanter 


Undersøgelsens rekrutteringsstrategi har primært baseret sig på brugen af gatekeepere. Som 
 antropologen Birgitte Romme Larsen har formuleret det, kan en gatekeeper beskrives som 
 en person, der har tillid til undersøger og til undersøgelsesprojektet, og som i kraft af sin 
 arbejdsfunktion eller sociale netværk har kendskab til unge og/eller forældrepar, som falder 
 inden for kriterierne, og som for deres del har tillid til den givne gatekeeper og dennes 
 intentioner. En gatekeeper fungerer dermed som et ”tillidsskabende mellemled”.5
 Undersøgelsen har benyttet sig af 4 forskellige typer af gatekeepere:  


  Medarbejdere i relevante organisationer og offentlige instanser, der som følge af 
 deres arbejdsfunktion er i kontakt med relevante informanter. Antal informanter 
 rekrutteret: 24 (11 unge, 13 forældre). 


  


  Ledere, vejledere og undervisere på uddannelsesinstitutioner, som kan etablere 
 kontakt til relevante informanter blandt deres studerende. Antal informanter 
 rekrutteret: 11 (10 unge, 1 forælder). 


  Personer med etnisk minoritetsbaggrund, som undersøger er bekendt med, og som 
 kan etablere kontakt til relevante informanter inden for egen bekendtskabskreds. 


Antal informanter rekrutteret: 14 (10 unge, 4 forældre). 


  Frivillige ledere af indvandrerforeninger og/eller organisationer, som kan skabe 
 kontakt til relevante informanter blandt deres medlemmer/brugere. Antal 
 informanter rekrutteret: 10 (6 unge, 4 forældre).  


Som tallene viser, er der opnået en spredning i forhold til antallet af informanter, der er 
 blevet rekrutteret gennem de forskellige typer af gatekeepere. I rekrutteringsprocessen viste 
 det sig, at rekruttering af unge mænd og fædre, især foregik gennem gatekeepere med 
 personligt kendskab til relevante informanter. Anvendelsen af de forskellige typer af 
 gatekeepere var mere lige fordelt i forhold til rekrutteringen af unge kvinder og mødre. 


Undersøger har i rekrutteringsprocessen arbejdet efter et mætningsskema. Efterhånden som 
 interviewene blev gennemført, blev informanterne indført i et skema ud fra deres ”profiler” 


(køn, etnicitet, alder, skøn over social baggrund, seksuel orientering mv.), hvorefter det blev 
 tydeligt, hvilke profiler, der skulle gælde for de informanter, som fortsat skulle rekrutteres for 
 at opnå den ønskede informantsammensætning. 


Undersøger har været i kontakt med et stort antal potentielle gatekeepere for at få kontakt 
 til undersøgelsens informanter. Dette skyldes, at mange potentielle gatekeepere har forsøgt 
 at skaffe informanter uden held, idet de adspurgte ikke har indvilliget i at deltage. Dette 
 relaterer sig til respondenttilgængeligheden, idet det, som forventet, har vist sig, at en del 
        


5 Larsen (2013). 



(10)potentielle respondenter har takket nej. Årsagerne hertil er ikke i alle tilfælde blevet 


ekspliciteret, men én gennemgående årsag har været, at undersøgelsen har et følsomt emne, 
 som ikke alle har ønsket at fortælle om. I den sammenhæng har anonymitet omvendt været 
 en væsentlig faktor for en række af de informanter, som har valgt at takke ja til at deltage.  


Overordnet set berører disse forhold spørgsmålet om selvselektion. Med dette menes, at der 
 kan være er en risiko for, at relevante respondenter ikke kan eller vil deltage i undersøgelsen. 


Dette er vigtigt at have for øje, da et sådant bortfald ikke er uden betydning for under-
 søgelsens resultater. Det er undersøgers indtryk, at det for de unges vedkommende har 
 været sværest at rekruttere unge fra socialt belastede familier, som ikke er – eller har været 
 – i kontakt med væresteder, krisecentre eller lignende. For forældrenes vedkommende har 
 flere af undersøgelsens gatekeepere desuden påpeget, at de har haft sværest ved at få 
 informanter fra de ”mest traditionelle” familier til at deltage i undersøgelsen. Alle 


undersøgelsens interview er endvidere gennemført på dansk og uden brug af tolk. Hermed 
 har danske sprogkundskaber ligeledes haft en betydning for selektionen.6


Generelt har det været sværere at rekruttere forældre end unge, ligesom det i selve 
 interviewsituationen har været nemmere at få de unge til at åbne sig og tale om social 
 kontrol og kønsroller. At rekruttere fædre har været den største udfordring. Dette kan 
 muligvis skyldes undersøgelsens emne, herunder at det som oftest er forældre, der er 
 udøvere af den sociale kontrol, samt at fædre fra traditionelle familier med en høj grad af 
 social kontrol og med patriarkalske familieværdier, antageligt har svært ved at se en 
 personlig fordel i at deltage i en undersøgelse som denne. Flere af de unge kvinder, samt 
 enkelte unge mænd, har i forbindelse med deres interview understreget vigtigheden af 
 undersøgelsens emne, mens det ikke har været tilfældet for de interviewede forældre. 


Undersøger har igennem rekrutteringsprocessen takket ja til flere informanter end planlagt 
 for at sikre den målsatte informantsammensætning. Dette har i sidste ende resulteret i en 
 fordeling af informanter, som lever op til alle de ønskede parametre (se detaljerede 


fordelingstabeller i Bilag 1). Der er opnået en lige fordeling af køn for både unge og forældre, 
 ligesom fordelingen på oprindelseslande lever op til målsætningen om, at de fem største 
 ikke-vestlige oprindelseslande er mest repræsenteret. I forhold til informanternes alder, 
 migrationstype og –generation er der ligeledes opnået den ønskede fordeling. Det samme 
 gælder de unge informanters uddannelses- og beskæftigelsesstatus. Størstedelen af de unge 
 er i uddannelse, og der er opnået repræsentation af unge fra både lange, mellemlange og 
 korte videregående uddannelser samt forskellige gymnasiale uddannelser. Derudover er en 
 mindre del af de unge informanter i arbejde eller arbejdsløse. Størstedelen af fædre-
 informanterne er i arbejde, mens et mindretal er arbejdsløse og/eller på overførsels-


indkomst. For mødrene i undersøgelsen er det en større andel, der er arbejdsløse og/eller på 
 overførselsindkomst. Kun 3 af mødrene er i fuldtidsarbejde, 2 har deltidsarbejde, mens en 
 enkelt er under uddannelse. Endelig er det lykkedes at rekruttere informanter med forskellig 
 seksuel orientering samt både unge, der har søgt råd og vejledning i forbindelse med social 
 kontrol (2) og unge, der ikke har (35).  


       


6 Undersøger har tilkendegivet over for de anvendte gatekeepere, at tolkebistand ville være mulig. Der kan være 
flere årsager til, at ingen informanter har haft behov for tolkebistand (selvselektion, gatekeeper-selektion mm.). 
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1.5 Anonymitet og etiske overvejelser 


Da undersøgelsens temaer og problemstillinger vedrørende kønsopfattelser og social kontrol 
 kan være følsomme og svære emner at tale om, har det været vigtigt at skabe et trygt rum og 
 en åben dialog om emnet med de informanter, der er blevet interviewet.  


I denne sammenhæng har det været særligt vigtigt at sikre informanternes anonymitet. I 
 rapporten optræder de enkelte informanter derfor under pseudonymer, frem for deres 
 faktiske navne. Derudover er konkrete stedangivelser, fx henvisninger til bynavne eller 
 konkrete boligområder, i nogle tilfælde udeladt fra citater og erstattet med ”____”. Det 
 samme gælder en række andre konkrete oplysninger, som kunne lede til identifikation af den 
 enkelte informant. Fx er informanternes alder angivet med et tal, som kan være 1-2 år 
 mindre eller større end den faktiske alder. Sådanne ændringer er imidlertid ikke afgørende 
 for konteksten eller for betydningen af de enkelte citater. Med tanke på de trusler og 
 sanktioner, som enkelte af de unge informanter har været udsat for eller frygter at blive 
 udsat for, hvis familien får kendskab til deres ”dobbeltliv”, til deres seksuelle orientering eller 
 til deres seksuelle erfaringer, er der i denne sammenhæng en særlig etisk forpligtelse til at 
 anonymisere informanterne. 


Foruden overvejelser omkring sikring af anonymitet er der også en række andre overvejelser 
 af forskningsetisk karakter, som er relateret til rapportens emne. Emnet er politisk sensitivt, 
 og det er derfor væsentligt at gøre opmærksom på, at der kan være risiko for misbrug 
 og/eller stærkt farvede fremlægninger af rapportens konklusioner. Rapportens konklusioner 
 baserer sig på grundige analyser af datamaterialet og tager først og fremmest udgangspunkt i 
 informanternes egne udsagn og forklaringsmodeller, herunder flittig brug af konkrete citater. 


Samtidig har det været vigtigt at tegne et samlet og generelt billede uden dermed at overse 
 de undtagelser og ambivalenser, som også afspejles i datamaterialet. Det er undersøgers 
 håb, at videreformidlingen af rapportens konklusioner så vidt muligt vil søge at gøre det 
 samme. 



1.6 Rapportens opbygning


Rapportens kapitel 2 rummer undersøgelsens overordnede konklusioner. Kapitel 3 


gennemgår eksisterende viden og eksisterende indsatser på området, mens kapitel 4, 5, 6 og 
 7 rummer analyser af interviewundersøgelsens datamateriale.  


Kapitel 4 gennemgår en række overordnede mønstre og forskelle, som går på tværs af de 
 øvrige kapiteltemaer, med særlig fokus på de baggrundsfaktorer, som informanterne 


fremhæver i relation til kønsroller og social kontrol. Herudover gennemgår kapitlet en række 
 idealtypiske reaktionsmønstre. Kapitel 5 fokuserer på betydningen af kønsroller og social 
 kontrol i relation til de unges valg af uddannelse og arbejdsliv. Kapitel 6 fokuserer på 


kønsrollerne og den sociale kontrols betydning for de unges seksualitet og partnervalg, mens 
kapitel 7 ser nærmere på kønsrollerne og den sociale kontrols betydning i relation til de 
unges deltagelse i fritids- og foreningslivet. 
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KAPITEL 2 – KONKLUSIONER 


Denne undersøgelse er udført som et kvalitativt studie af kønsroller og social kontrol blandt 
 unge med ikke-vestlig minoritetsbaggrund i Danmark. Undersøgelsen er baseret på anonyme 
 interview med 37 unge kvinder og mænd samt 22 forældre.7 Hertil kommer desk studies af 
 relevant forskningslitteratur på området samt 11 baggrundsinterview med relevante 
 ressourcepersoner og forskere i Danmark. 


Undersøgelsens konklusioner er baseret på grundige analyser af datamaterialet og tager først 
 og fremmest udgangspunkt i de unge kvinders og mænds egne oplevelser og opfattelser af 
 kønsrollerne og af den sociale kontrols karakter og årsager. Herudover er relevante forældre- 
 og ekspertperspektiver inddraget, ligesom betydningen af kønsroller og social kontrol i 
 relation til unge homoseksuelle belyses. 


Eksisterende forskning viser bl.a., at social kontrol er særligt udbredt blandt unge fra de 
 største ikke-vestlige oprindelseslande og at unge kvinder på næsten alle områder er mere 
 socialt kontrolleret end unge mænd.8 Denne undersøgelses resultater kan bidrage til at 
 forklare, hvorfor det er tilfældet, og hvordan det kommer til udtryk. Dette kapitel gennemgår 
 undersøgelsens hovedkonklusioner. 



2.1 Hovedkonklusioner


Undersøgelsen viser, at unge med ikke-vestlig minoritetsbaggrund – og især unge kvinder – 
 oplever at være udsat for kønsrolleforventninger og former for social kontrol, som i 


udpræget grad begrænser deres selvstændighed, bevægelsesfrihed, seksualitet, trosfrihed og 
 sociale liv. Dette påvirker de unge i relation til både valg af uddannelse, seksualitet og 


partnervalg, samt deltagelse i fritids- og foreningsliv. Samtidig udgør den sociale kontrol en 
 væsentlig barriere for de unges sociale integration i Danmark. 


Selvom begge køn er påvirket af den sociale kontrol viser undersøgelsen samtidig, at de unge 
 kvinder typisk oplever at være udsat for en langt mere omfattende social kontrol end de 
 unge mænd. De fleste unge oplever, at deres familie enten er – eller forventes at være – 
 baseret på et traditionelt patriarkalsk familiemønster, som kendetegnes ved et klart alders- 
 og kønshierarki samt en udpræget kontrol med unge kvinders seksualitet. I familiernes 
 minoritetsetniske miljø anses det typisk som en meget stor skam og et statustab for hele 
 familien, hvis en ung kvinde har sex før ægteskab – eller der blot går rygter om dette. Derfor 
 forventes familiens unge kvinder at opføre sig på en måde, som ikke kan give anledning til 
 sådanne rygter. I praksis medfører dette i flere tilfælde omfattende social kontrol og en 
 betydelig indskrænkning af de unge kvinders frihed.  


Omvendt kan familien ofte tolerere en udtalt forskel mellem normer og praksis, når det 
 gælder unge mænds adfærd. Familiens ære og status er således først og fremmest afhængig 
 af, at familiens kvinder kan siges at være jomfruer indtil de bliver gift. Og hensynet til 
        


7 En samlet oversigt over informanternes fordeling på køn, alder, beskæftigelse, oprindelsesland, seksuel 
 orientering m.v. findes i Bilag 1. Se også afsnit 1.3 - 1.4 vedrørende datagrundlag og rekruttering. 


8 Se kapitel 3 – især Als Research (2011b).



(13)familiens ære tillægges – i lighed med det religiøse og etniske tilhørsforhold – meget stor 
 betydning blandt hovedparten af undersøgelsens informanter.9  


Årsager til social kontrol 


Undersøgelsens informanter fremhæver samlet set hensynet til familiens ære, som den 
 primære og væsentligste årsag til den sociale kontrol – og til de kønsforskelle, som 


kendetegner den. Den sociale kontrols primære formål er således at beskytte familiens ære. 


Samtidig peger informanterne på betydningen af familiens minoritetsetniske netværk/miljø. 


Familiens ære afhænger af dens status og prestige i det minoritetsetniske miljø, og den 
 sociale kontrol er derfor nært forbundet med den rolle, som dette miljø spiller for familien og 
 den nærmere karakter af det enkelte miljø. Den sociale kontrol er typisk udtalt, når den unge 
 har mange familiemedlemmer i Danmark og/eller bor i et ”indvandrerkvarter”, mens de unge 
 som kommer fra familier, der er flyttet væk fra sådanne kvarterer eller kun har få 


familiemedlemmer i Danmark, typisk oplever mindre social kontrol.  


Endelig er det religiøse tilhørsforhold for de flestes vedkommende en medvirkende årsag til 
 udøvelse af social kontrol, og en central faktor når det gælder legitimering af social kontrol. 


Flere informanter henviser således til islam eller til Koranen, når de skal forklare, hvorfor den 
 sociale kontrol udøves – eller hvorfor den bør udøves. Det står dog samtidig klart, at de 
 normer og kønsroller, som knytter sig til de traditionelle forestillinger om familiens ære, ikke 
 er udsprunget af religionen. 


Reaktionsmønstre og konsekvenser af normbrud 


De unge reagerer forskelligt på de kønsrolleforventninger og den sociale kontrol, som de 
 bliver udsat for. Og de forholder sig ligeledes forskelligt til de begrænsninger, det medfører. 


Reaktionsmønstrene kan inddeles i fire idealtyper: Identifikation, tilpasning, dobbeltliv og 
 åben konflikt.10 Samtidig viser undersøgelsen, at konsekvenserne af normbrud i høj grad er 
 køns- og seksualitetsbestemte. 


De unge kvinder, som har valgt at leve et dobbeltliv eller er i åben konflikt med familien anser 
 den sociale kontrol for at være meget problematisk og uacceptabel. I de tilfælde, hvor de 
 unge kvinders dobbeltliv er blevet opdaget af familien, har kvinderne været udsat for enten 
 fysiske eller psykiske former for vold, herunder voldelig afstraffelse, udstødelse fra familien, 
 tvungne ”genopdragelsesrejser”, trusler om vold eller tvungne ”mødomstjek”.   


Til sammenligning har de unge mænd, som har valgt at leve dobbeltliv typisk oplevet, at 
 familien har set igennem fingre med deres adfærd og seksuelle normbrud, så længe det er 
 foregået diskret – don’t ask, don’t tell. Konsekvensen af at blive opdaget har typisk været 


”skæld ud”. Blandt de unge mænd er det kun de færreste, som problematiserer omfanget og 
 karakteren af den sociale kontrol. En klar undtagelse er dog de homoseksuelle mænd (se 
 næste afsnit). 


       


9 Der er dog også undtagelser fra det overordnede billede. Se kapitel 4. 


10 Se afsnit 4.5. 



(14)Flertallet af de unge mænd i undersøgelsen lever – eller har levet – et udpræget dobbeltliv, 
 med byture, indtagelse af alkohol, sex og kærester m.m. Men flere af de unge mænd er 
 efterhånden begyndt at reagere med strategisk tilpasning eller identifikation i takt med at 
 deres bryllup nærmer sig. Mens de unge kvinder, som lever et dobbeltliv, er dybt præget af 
 frygten for at blive opdaget, vælger de unge mænd snarere at hemmeligholde deres 
 dobbeltliv af hensyn til respekten for forældrene, familien og religionen. 


De unge som har valgt at tilpasse sig familiens og det etniske netværks kønsrollenormer, er 
 ofte i højere eller mindre grad uenige eller ambivalente overfor disse normer, men de ønsker 
 ikke at leve et dobbeltliv og har valgt at forhandle deres frihedsgrader inden for rammerne af 
 de dominerende køns- og æresnormer. Dette reaktionsmønster ses hos flere unge kvinder 
 end unge mænd. Endelig har nogle unge valgt at identificere sig aktivt med kønsrolle-


normerne og det traditionelle kønshierarki. Disse unge ser typisk ikke den sociale kontrol som 
 et problem, og de ønsker som udgangspunkt at reproducere de samme kønsnormer og den 
 samme sociale kontrol, når de selv stifter familie.  


Uanset reaktionsmønster og uanset hvilke opdragelsesværdier de unge selv lægger vægt på, 
 så ønsker de fleste at give deres egne børn en mere dialogbaseret opdragelse, end den de 
 selv har fået. De ønsker at tale mere med frem for til deres børn.  


Unge af begge køn fremhæver, at det er et krav fra deres families side, at de bliver gift. 


Ægteskabet indgås ikke blot mellem to unge, men mellem to familier, og alle parter skal 
 typisk kunne enes om ægteskabet. De unges familier lægger især vægt på, at ægtefællen skal 
 komme fra en ”god” familie, skal være muslim og helst skal være fra samme oprindelsesland. 


Også på dette område kan eventuelle normbrud ifølge informanterne have store negative 
 konsekvenser for familiens ære og status i det minoritetsetniske miljø. Flere af de unge 
 kvinder nævner specifikt, at de ønsker en ægtefælle som er født og opvokset i Danmark, 
 mens ingen unge kvinder ønsker en ægtefælle, som hentes til Danmark fra oprindelseslandet. 


To frygter tvangsægteskab. 


Enkelte forældre i undersøgelsen har valgt at bryde med familiens etniske minoritetsmiljø 
 og/eller med (stor)familien, for at undgå eller mindske omfanget af den sociale kontrol. Også 
 forældregenerationen er således udsat for social kontrol fra deres omgivelser, og de vælger 
 ligeledes at reagere forskelligt. 


Homoseksualitet 


De fleste informanter ser homoseksualitet som noget meget unormalt og som en alvorlig 
 religiøs synd. Åben udlevelse af homoseksualitet anses samtidig som ekstremt skamfuldt i 
 relation til familiens ære. Tilsvarende er også de forventede konsekvenser heraf på linje med 
 de konsekvenser, som ses for unge kvinder, der afsløres i sex før ægteskab: Udstødelse fra 
 familien, fysiske former for voldelig afstraffelse, forsøg på at gennemføre tvangsægteskab 
 eller lign. Enkelte informanter forestiller sig endog, at det ville medføre æresdrab. 


De seks homoseksuelle og biseksuelle informanter, som har deltaget i denne undersøgelse, 
har alle valgt at leve et udpræget dobbeltliv. Frygten for familiens reaktion har fyldt meget i 
opvæksten og hensynet til familiens ære og status i det etniske minoritetsmiljø er – eller har 
været – en væsentlig årsag til ikke ”at springe ud”. Familiens krav om at alle unge skal indgå i 
et (heteroseksuelt) ægteskab skaber meget svære vilkår for de homoseksuelle informanter. 



(15)To af de homoseksuelle informanter er blevet afsløret af deres familier. Den ene har efter en 
 længerevarende udstødelse fra familien været i stand til at genoptage kontakten til sine 
 forældre. Det er sket på den betingelse, at de aldrig taler om den unges seksualitet. Den 
 anden er netop blevet afsløret og afventer stadig familiens reaktion. 


Vilkårene for unge LGBT-personer med etnisk minoritetsbaggrund er endnu ikke undersøgt 
 nærmere i Danmark. Denne undersøgelses interview peger på en række væsentlige 


problemstillinger, som med fordel kunne undersøges nærmere. 


Udøvere af social kontrol 


Informanterne fremhæver, at alle familiens medlemmer forventes at bidrage til at opretholde 
 og/eller øge familiens ære. Social kontrol kan derfor udøves af både forældre, søskende og 
 andre familiemedlemmer. Da familiens ære samtidig afhænger af dens status i det 


minoritetsetniske miljø, spiller personer fra dette miljø ligeledes en central rolle som udøvere 
 af social kontrol. Det er forskelligt, hvordan hver enkelt person og familie forholder sig til og 
 reagerer på miljøets forventninger om at udøve social kontrol, men forventningspresset 
 omfatter som udgangspunkt alle familiens medlemmer. 


Desuden har kønsrollenormer også betydning for de roller, som kvinder og mænd typisk 
 indtager i relation til udøvelse af social kontrol. Informanterne fremhæver fx. at mødre 
 forventes at være de primært ansvarlige for at opretholde og viderebringe familiens 
 traditionelle værdier og normer til næste generation. Mødre er derfor underlagt et særligt 
 forventningspres om udøvelse af social kontrol og flere af de unge oplever, at deres mor er 
 den primære udøver af social kontrol. Dette ses særligt i de tilfælde, hvor moren er hjemme-
 gående og har tid til at følge tæt med i den unges hverdagsliv. Dette kan være med til at 
 forklare, hvorfor der kan påvises en sammenhæng mellem mødrenes tilknytning til 
 arbejdsmarkedet og omfanget af social kontrol.11


Fædre og søskende – især brødre – forventes typisk at træde til, hvis familien mener, at der 
 kan være en (reel eller forestillet) risiko for, at en ung kvinde i familien begår normbrud. Det 
 er også som udgangspunkt fædre og brødre, som forventes at eksekvere familiens eventuelle 
 straf i sådanne tilfælde. Derudover kan andre familiemedlemmer – såsom onkler, tanter, 
 bedsteforældre, fætre og kusiner ligeledes være involveret. 


Uddannelse 


De fleste informanter fremhæver, at uddannelse tillægges meget høj værdi i deres familie, og 
 de unge oplever typisk, at de er udsat for et højt forventningspres. Uddannelse ses først og 
 fremmest som en vigtig kilde til social mobilitet. Samtidig anses høj uddannelse ofte som et 
 vigtigt statussymbol i relation til familiens prestige i det minoritetsetniske miljø. Dette udgør 
 en væsentlig faktor, når det gælder social kontrol i forhold til valg af uddannelse. 


Uddannelse er også et vigtigt statusparameter, når det gælder indgåelse af ægteskab. 


Prestigefyldte uddannelser øger således de unge familiemedlemmers mulighed for at finde 
 en ”god” ægtefælle. Dette gælder begge køn, men fremhæves især i relation til de unge 
 kvinder, for hvem det også kan være en personlig motivationsfaktor. 


       


11 Jf. Als Research (2011b). 



(16)Nogle uddannelsesretninger giver særlig høj prestige i relation til familien og familiens 
 minoritetsetniske miljø. Dette kan føre til problemer med social kontrol i de tilfælde, hvor de 
 unge ønsker at vælge en anden uddannelsesretning. Blandt de prestigegivende uddannelser 
 nævnes typisk jura, medicin og ingeniør. Derimod giver fx håndværksfag og humanistiske 
 uddannelser ikke prestige. I forhandlinger om uddannelsesvalg vejer hensynet til familiens 
 ære ofte tungere end den unges egne præferencer og i nogle tilfælde også kompetencer. I de 
 fleste tilfælde ses dog en tilpasning, som ender med at gøre begge parter tilfredse.  


De unge kvinder bruger mere tid på lektielæsning end de unge mænd. For nogle kvinder er 
 lektielæsningen en mulighed for at få et frirum fra den sociale kontrol, mens andre unge 
 kvinder fremhæver, at høj uddannelse medfører en bedre forhandlingsposition i forhold til at 
 vælge ægtefælle og til at udskyde tidspunktet for indgåelse af ægteskab.  


Der ses kønsforskelle i relation til de unge informanters uddannelsesmotivation. De unge 
 mænd ønsker typisk at kunne forsørge deres familier på baggrund af en ”god” uddannelse, 
 mens de unge kvinders motivationer er mere forskelligartede. En del af de unge kvinder 
 forventer ikke at være (fuld tid) på arbejdsmarkedet, når de stifter familie, mens andre unge 
 kvinder ønsker at arbejde, selvom de får familie. 


Kontaktflader og social integration 


Omfanget af den sociale kontrol for henholdsvis kvinder og mænd har stor betydning for 
 kønnenes sociale netværk i majoritetssamfundet og for deres kontaktflader til det modsatte 
 køn. Hovedparten af informanterne har som udgangspunkt et større netværk indadtil i det 
 minoritetsetniske miljø end udadtil i forhold til venner og bekendte med etnisk dansk 
 baggrund. Forskellen mellem størrelsen af de to netværk er dog langt mere udtalt for 
 undersøgelsens kvindelige informanter, der ofte har et meget begrænset netværk blandt 
 etniske danskere. Dette gælder især de interviewede mødre. 


Den omfattende sociale kontrol af de unge kvinder begrænser i høj grad deres fritidsliv og 
 bevægelsesfrihed. De fleste af undersøgelsens unge kvinder må fx ikke ”blive set” med unge 
 mænd i deres fritid eller deltage i fritidsaktiviteter, som indebærer samvær med personer af 
 det modsatte køn. 


For begge køn udgør uddannelsesinstitutionen en ramme for samvær med etniske danskere, 
 som de ellers sjældent bruger meget tid med. Det gælder dog samtidig for flere af de unge 
 kvinder, at deres kontaktflade med majoritetssamfundet i al væsentlighed er begrænset til 
 deres uddannelsesinstitution, mens dette ikke er tilfældet for de unge mænd. For flere af de 
 unge kvinder udgør uddannelsesinstitutionen ydermere en legitim ramme for socialt samvær 
 med det modsatte køn. 


De unge kvinder forventes typisk at komme direkte hjem efter undervisningen på deres 
 uddannelsesinsitution, at lave deres lektier og at hjælpe til i hjemmet. Hvis de opholder sig 
 uden for hjemmet, forventes de at oplyse deres forældre, hvor de er, og de forventes at 
 komme tidligt hjem. Uformelle former for socialt samvær forventes typisk at foregå med 
 veninder – særligt med minoritetsetnisk baggrund – eller med kvindelige familiemedlemmer. 


Nogle af de unge kvinder har endvidere ikke tilladelse til at dyrke sport for deres familie. 


De unge mænd er ikke tilnærmelsesvis underlagt de samme restriktioner og den samme 
sociale kontrol af deres fritidsliv. I praksis kan unge mænd derfor – uden at bryde normer – 
deltage i en lang række sociale sammenhænge i deres fritid, som unge kvinder ikke kan. Det 



(17)er typisk ikke tilladt – for hverken unge kvinder eller mænd – at deltage i fester, hvor der er 
 mulighed for at drikke alkohol. I praksis gælder normen dog især unge kvinder og det 
 forventes i det hele taget, at unge kvinder ikke ”går i byen”. En undtagelse er bryllupper og 
 fester, som foregår i familiens minoritetsetniske miljø. 


Når det gælder foreningsliv opfordres både de unge kvinder og de unge mænd især til at 
 deltage i aktiviteter, som foregår internt i det minoritetsetniske miljø, mens der sjældent 
 opfordres til deltagelse i fritidsaktiviteter eller foreninger, som indebærer en større 
 berøringsflade med etnisk danske unge. 


De unge informanter – og især de unge kvinder – som ønsker frihed til at flytte hjemmefra 
som ugifte, ønsker at tilbringe tid med etnisk danske venner eller veninder eller ønsker at 
deltage i ”danske” fester eller fritidsaktiviteter, oplever i flere tilfælde, at familien eller 
familiens etniske minoritetsmiljø aktivt modarbejder dette. Dette må anses som en væsentlig 
barriere for de unges sociale integration i Danmark. 



(18)
KAPITEL 3 – EKSISTERENDE VIDEN OG PRAKSISERFARINGER 


Der findes allerede en del viden om betydningen af social kontrol og etnicitet, og om 
 traditionelle kønsrollers betydning for unge minortetsetniske kvinder og mænds adfærd 
 vedrørende blandt andet uddannelse og familiedannelse. 


Denne viden er resultatet af de senere års forskningsmæssige undersøgelser, kortlægninger 
 og erfaringer fra forskellige indsatser målrettet problemstillinger om social kontrol, etnicitet 
 og køn. I dette kapitel gennemgås først en række udvalgte hovedresultater fra danske studier 
 på området og herefter fra særligt relevante norske og svenske studier. Afslutningsvis 


gennemgås en række af de nuværende indsatser i forhold til at fremme ligestilling og 
 bekæmpe social kontrol blandt etniske minoritetsunge i Danmark. Samlet set giver kapitlet 
 således en kort oversigt over relevant viden og praksis på området. 



3.1. Relevante studier i Danmark 


Kønsligestilling 


Als Research gennemførte i 2011 undersøgelsen Kønsligestilling blandt etniske minoriteter i 
 Danmark for Ligestillingsafdelingen under Minister for Ligestilling. Undersøgelsen var 


landsdækkende, og hensigten var at skabe et nationalt overblik over best practice tiltag, samt 
 at kortlægge den eksisterende viden på området.12 Kortlægningen fremhævede bl.a. 


følgende hovedresultater fra den danske forskning i emnet: 


  Ligestillingsspørgsmålet knyttes oftere sammen med etnisk ligestilling end med 
 kønsligestilling blandt etniske minoriteter, og kønsligestillingsspørgsmålet er ofte  et 
 følsomt emne for mange etniske minoritetskvinder. 


  De unge etniske minoritetskvinder klarer sig bedre end de unge mænd i 


uddannelsessystemet: Der er især sket en positiv udvikling i forhold til unge kvinders 
 uddannelsesmønstre, en udvikling som forældrene og det bredere familienetværk i 
 stigende grad bakker op omkring. 


  Etniske minoriteter og især etniske minoritetskvinder har en svagere tilknytning til 
 arbejdsmarkedet end etniske danskere. Kønsforskellen er omtrent den samme, som 
 man finder hos majoriteten.  


  Der er sket en positiv udvikling i kvindernes forudsætning for kønsligestilling og 
 faktiske kønsligestilling, mens mændene på mange områder sakker bagud. Den 
 største udfordring i relation hertil ligger i at få inddraget mændene som et 
        


12Als Research (2011a). Kortlægningen havde særlig fokus på kønsligestillingsproblematikker blandt kvinder med 
etnisk minoritetsbaggrund, herunder temaerne familie, beskæftigelse og foreningsliv. Kortlægningen rummer en 
samlet oversigt over forskningslitteraturen på området.



(19)ligeværdigt køn, da mændene ofte bliver glemt i ligestillingsdebatten- og 
 forskningen.  


  Kvindens ære er primært knyttet til hendes seksualitet, hvilket betyder, at familiens 
 ære ofte afhænger af, om kvinden i familien er ærbar og værner om sin mødom. Der 
 findes et paradoks i, at mandens ære afhænger af kvindens seksuelle adfærd og ikke 
 af hans egen adfærd.  


Af andre undersøgelser, som har haft særligt fokus på kønsopfattelse og kønsligestilling 
 blandt minoriteter i Danmark, kan bl.a. nævnes: At være muslimsk kvinde i Danmark fra 2009 
 af Tina Magaard, Fædre, sønner, ægtemænd – om maskulinitet og manderoller blandt etniske 
 minoritetsmænd fra 2007, Køn og etnicitet i uddannelsessystemet fra 2010 (begge af SFI) 
 samt Kortlægning af ligestilling mellem kønnene blandt etniske minoriteter i Københavns 
 Kommune fra 2009 af COWI.13 Blandt udgivelsernes konklusioner er:  


  at de nydanske mænd møder de største barrierer i uddannelsessystemet mens 
 kvinderne har sværere ved at integrere sig på arbejdsmarkedet og i foreningslivet. 


  at de nydanske kvinder er meget bevidste om vigtigheden af uddannelse og arbejde, 
 mens de unge mænd synes at sidde mere fastlåst i de traditionelle kønsrollemønstre.  


  at kønsligestilling er et ømtfindtligt og svært emne, og at mange først og fremmest 
 forstår ligestilling som etnisk ligestilling eller drejer det ind på bredere diskussioner 
 om demokrati og menneskerettigheder. 


  at migrationen kan udfordre relationen mellem forældre og børn:  Når forældre af 
 første generation ønsker indflydelse på deres børns liv – herunder valg af uddannelse 
 og ægtefælle – kan de komme i konflikt med børnenes ønsker om individuel frihed. 


  at særligt unge nydanske kvinder må forholde sig til problemstillinger omkring social 
 kontrol. Kernen i problematikken synes at være fokus på jomfruelighed, som skal 
 bevares til ægteskabet. Dette medfører, at der bliver holdt øje med, at de unge 
 kvinder ikke kommer i nærheden af en situation, hvor de kunne fristes af samkvem 
 med en mand. 


Social kontrol 


Af undersøgelser med særlig fokus på den sociale kontrol blandt etniske minoriteter kan 
 nævnes Als Researchs kortlægning Ung i 2011 – Nydanske unges oplevelse af social kontrol, 
 frihed og grænser. Kortlægningen var den første af sin art i Danmark, og byggede på en 
 landsdækkende spørgeskemaundersøgelse blandt ca. 3000 15-20-årige i Danmark. 


Ung i 2011 viste: 


  at der foregår omfattende social kontrol af nydanske unge fra ikke-vestlige 


oprindelseslande, når det kommer til kærester, ægtefælle og seksuelle relationer: Ca. 


       


13 Magaard (2009); Jensen & Liversage (2007); Jakobsen & Liversage (2010); COWI (2009). 



(20)halvdelen af de nydanske unge må ikke have en kæreste for deres familie, mens hver 
 fjerde oplever, at familien er med til at vælge deres ægtefælle, og ca. en fjerdedel er 
 bange for, at familien vælger en ægtefælle imod deres vilje. Kun få procent af de 
 nydanske unge må have en kæreste af samme køn. 


  at de unge nydanske kvinder på næsten alle områder er mere socialt kontrollerede 
 end de unge nydanske mænd, som dog også oplever at være udsat for social kontrol. 


Blandt de unge, der oplever at være udsat for social kontrol i form af tvang, vold og 
 overvågning, beskriver kvinderne oftere at være udsat for overvågning og tjek af 
 mobil, mail, tasker osv., mens mændene er mere udsat for at blive presset til at 
 kontrollere søskende, trusler om vold og fysisk vold.  


  at mange unge selv deler holdninger, der understøtter social kontrol. Fx mener to 
 tredjedele, at det er vigtigt, at unge kvinder har deres mødom intakt ved indgåelse af 
 ægteskab. Desuden medvirker en lille del af de (mandlige) unge selv til at udøve den 
 sociale kontrol, selvom de unge primært udsættes for social kontrol af forældre.  


  at der er en sammenhæng mellem unges oplevelse af social kontrol, og hvorvidt deres 
 forældre er i beskæftigelse. Nydanske unge med begge forældre eller kun mor i 
 beskæftigelse er på en række områder mindre socialt kontrollerede end de unge, 
 hvor ingen af forældrene eller kun faderen er i arbejde.  


  at den sociale kontrol i forhold til uddannelse, venner og fritidsaktiviteter er mere 
 begrænset, om end en fjerdedel af de nydanske unge oplever en større eller mindre 
 grad af begrænsninger på dette område.  


  at unge med muslimsk baggrund på en række områder er mere udsat for social 
 kontrol end unge uden muslimsk baggrund, samt at hensynet til familiens ære er en 
 stærk faktor i forhold til at være socialt kontrolleret.  


Desuden er der i 2011 udgivet en forskningsundersøgelse ”Familien betyder alt”, som er 
 udarbejdet for Danner og Trygfonden.14 Undersøgelsen handler om vold mod nydanske 
 kvinder og viser bl.a.: 


  at den væsentligste årsag til, at kvinder ikke forlader et voldeligt ægteskab, er pres 
 fra familien, herunder at sørge for at familien ikke mister ære.  Dette pres og den 
 sociale kontrol kan også komme til udtryk transnationalt via familie i udlandet.  


       


14 Danneskiold-Samsøe et. al (2011). 



(21)Pardannelsesmønstre 


En stor del af den danske indvandrerforskning har haft sit primære fokus på 


pardannelsesprocesser blandt etniske minoriteter, herunder arrangerede ægteskaber og 
 tvangsægteskaber.15 SFIs store undersøgelse af pardannelse blandt etniske minoriteter i 
 2003-200416 viste bl.a.: 


  at arrangerede ægteskaber er en kollektiv proces, hvor visse konventioner og ritualer 
 overholdes, men hvor både unge og forældre har ret til indsigelse. 


  at der er en glidende overgang mellem arrangerede ægteskaber og 


tvangsægteskaber: 14% af de unge med oprindelse i Pakistan, 4% af de unge med 
 oprindelse i Libanon og 2% af de unge med oprindelse i Tyrkiet oplyser, at de slet ikke 
 var involveret i at finde deres forlovede/ægtefælle.  


  at det blandt unge nydanske mænd især er personer med traditionelle værdier (i 
 forhold til kønsarbejdsdeling) og forældre med lavt uddannelsesniveau, som er 
 blevet gift tidligt og har en familiesammenført ægtefælle.  


  at der for de unge nydanske kvinders vedkommende derimod ingen sammenhæng er 
 mellem pardannelse og forældrenes uddannelse og kun en meget svag sammenhæng 
 mellem traditionelle (kønsarbejdsdelings-)holdninger og pardannelse. 


Et særligt ligestillingsproblem ses i relation til såkaldte ”muslimske ægteskaber” blandt 
 etniske minoritetsunge. Rapporten Parallelle retsopfattelser i Danmark fra 201117 viste: 


  at indgåelse af såkaldte nikah-forhold (muslimske ægteskaber) ses i alle større 
 etniske minoritetsgrupper med muslimsk baggrund, også hos den yngre generation, 
 samt at der er kønsulige adgang til at opløse et nikah-forhold: Det er klart nemmere 
 for mænd end for kvinder, hvilket kan give kvinder store vanskeligheder. 


Rockwool Fondens Forskningsenhed har i 2013 udgivet en undersøgelse med fokus på 
 integration af ikke-vestlige indvandrere i forhold til arbejdsliv, familie, netværk og forbrug.18
 Vedrørende ægteskabsmønstre blandt de største ikke-vestlige minoriteter ses det bl.a.: 


  at omkring tre ud af fire er gift med en ægtefælle fra samme oprindelsesland. 


Ægteskaber mellem en dansker og en ikke-vestlig indvandrer forekommer kun i 
 begrænset omfang: Ca. 5% af mændene og 2-3% af kvinderne er gift med en etnisk 
 dansk ægtefælle. 


       


15 Se fx Liversage & Rytter (2014); Madsen (2003), Schmidt & Jakobsen (2004); Rytter (2003a, 2003b, 2007). 


16 Schmidt & Jakobsen (2004). Undersøgelsen baserede sig på telefoninterview med 628 unge mellem 17 og 27 år 
 fra de dengang 5 største ikke-vestlige oprindelseslande.Herudover blev der gennemført 62 dybdeinterview. 


17 Liversage & Jensen (2011). 


18 Bonke & Schultz Nielsen (2013), s. 125-126. 



(22)  


  at hvert femte ikke-vestlige indvandrerpar i alderen 25-54 år bliver skilt, mens det til 
 sammenligning gælder hvert fjerde danske par. Når danske par sammenlignes med 
 efterkommere, er der dog en større andel af efterkommerne, som er blevet skilt. 


Endelig viser den netop udgivne antologi ”Ægteskab og migration”19 blandt meget andet: 


  at ægteskabsalderen er steget markant blandt etniske minoriteter i Danmark siden 
 1990erne. Langt færre etniske minoritetsunge gifter sig inden de er fyldt 25 år.20  


  at der er særligt ulige magtforhold i ægteskaber, hvor den ene part har fast ophold i 
 Danmark, mens den anden i sin tid ankom som ægtefællesammenført. Ikke mindst er 
 familiesammenførte hustruer berørt af denne ulighed, der både skyldes 


kønsbetingede magtforhold og magt i forhold til opholdstilladelse.21


Æreskulturelle normer 


Som ovenstående viser, har forskning i pardannelsesmønstre fyldt meget i den danske 
 forskning gennem de senere år, ligesom emnet har haft stor politisk bevågenhed i Danmark 
 (og Norge) siden 1990erne – ikke mindst når det gælder tvangsægteskaber og 


familiesammenføringsregler.22


I 2012 har den danske regering iværksat en National strategi mod æresrelaterede konflikter, 
 men den danske forskning i æreskulturelle normer – herunder deres betydning for 


sammenhængen mellem kønsroller og social kontrol – er stadig ”ung” set i forhold til vores 
 nordiske nabolande. De hidtidige danske bidrag på området er ofte skrevet af forfattere, som 
 har redegjort for egne minoritetsetniske erfaringer, har skrevet på baggrund af praksis-
 erfaringer med socialt arbejde blandt etniske minoriteter, eller har fremlagt en række 
 casehistorier i bogform for at nuancere eller bidrage til samfundsdebatten.23


Til sammenligning har en større del af den etablerede universitetsforskning i både Sverige og 
 Norge gennem flere år haft bredere fokus på æreskulturelle normer og værdier blandt unge 
 indvandrere, herunder disse normers betydning for sammenhængen mellem kønsroller og 
 social kontrol. Da netop denne sammenhæng er i fokus her, skønnes det derfor vigtigt, at 
 give et kort rids af relevant svensk og norsk forskning på dette område. 


       


19 Liversage & Rytter (2014). 


20 Danckert & Jakobsen i Liversage & Rytter (2014). Dette afspejler sig også blandt denne undersøgelses unge 
 informanter. Blot 2 ud af 37 er gift.  


21 Liversage i Liversage & Rytter (2014). 


22 Jf. fx Handlingsplan for regeringens indsats i perioden 2003-2005 mod tvangsægteskaber, tvangslignende 
 ægteskaber og arrangerede ægteskaber. Se også Bredal (2005) og Liversage og Rytter (2014). 


23 Fx  Elle & Larsen (2011); Aamand & Uddin (2007); Skytte (2007); Sareen (2003); Khader (2002); Kickbusch 
(2001). En undtagelse er Kragh (2010), der fokuserer på æresbegrebet blandt dansk-tyrkiske kvinder, mens 
forskningsbaserede fremstillinger som fx inddrager mænd, andre etniske grupper og homoseksuelle, hidtil har 
været savnet. 
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3.2 Relevante norske og svenske studier  


I Norge har især antropologerne Unni Wikan og Anja Bredal beskæftiget sig indgående med 
 sammenhængen mellem kønsroller og social kontrol (herunder æresrelateret vold og 
 tvangsægteskaber), mens retssociologen Astrid Schlytter og sociologen Åsa Eldén har været 
 blandt de mest fremtrædende forskere på feltet i Sverige.24  


Forskningslitteraturen er for omfattende til at referere fyldestgørende her, men den kan 
 samlet set siges at have belyst karakteren af de kulturelle koder og normer, som kan ligge til 
 grund for den sociale kontrols karakter og for kønsforskelle i forhold hertil. Herunder: 


  at tvangsægteskaber bl.a. skal forstås i sammenhæng med en autoritær opdragelse 
 til lydighed og kyskhed, samt en kollektiv kontrol af unge kvinder, der – med henblik 
 på at beskytte familiens ære – skal forhindre dem i at gøre selvvalgte seksuelle 
 erfaringer. Sanktionerne kan variere og blandt andet involvere udstødelse fra 
 familien og/eller vold. Også unge mænd er berørt af problematikken, men kvinderne 
 er særligt udsatte. 


  


  at unge etniske minoritetsmænd, som er ramt af tvangsægteskaber, autoritær 
 opdragelse, kontrol og æresrelateret vold fra forældre er mere tilbageholdende med 
 at indrømme, at de har problemer derhjemme, da de ikke vil fremstå som ’svage’. 


  at patriarkalske familiemønstre kan anskues som en social logik, der kendetegnes af 
 mænds kønsmagt, ældres generationsmagt og kollektivets magt over enkeltpersoner. 


Der er ofte tale om en kulturel logik, værdier og normer, der er knyttet til familier og 
 sociale miljøer snarere end hele etniske grupper eller oprindelseslande.25 I en klassisk 
 patriarkalsk tradition er mandens magt afgørende, og med henvisning til magt menes 
 både farens magt over døtrene og ægtemandens magt over hustruen. 


  


  at den sociale kontrol af unge kvinder og mænd øges, når forældrene, i mange 
 tilfælde, befinder sig under et stærkt pres fra deres omgivelser i forhold til at vælge 
 familiens/slægtens interesser frem for deres barns ønsker. Også forældre kan derfor 
 være ramt af den sociale kontrol og/eller udøve den under pres. 


I Sverige findes også kvantitativ forskning, som i lighed med den danske undersøgelse Ung i 
 2011 viser, at social kontrol er et udbredt fænomen blandt indvandrere med ikke-vestlig 
 baggrund. På baggrund af en stor spørgeskemaundersøgelse blandt 9. klasseelever i 


Stockholm26, anslog den svenske Ungdomsstyrelsen således i 2009, at omkring 70.000 unge i 
 Sverige mellem 16 og 25 år oplever begrænsninger i forhold til ægteskab, og at familien stiller 
        


24 Se fx Wikan (2003, 2008), Schlytter (2004, 2005), Schlytter et. al (2009), Bredal (1998, 1999, 2005, 2011), Bredal 


& Skjerven (2007), Eldén (2003, 2008, 2010). 


25 Dette understreger, at der ikke kan generaliseres på tværs af generationer, etniske grupper eller kulturelle 
 traditioner. De mandsdominerede familiestrukturer er dog stadig udbredte blandt mange indvandrergrupper, og 
 de kommer tydeligst til udtryk i forbindelse med netop social kontrol og æresrelaterede konflikter. 


26 Schlytter, Astrid et.al (2009). I alt indgik 2.292 elever som respondenter i undersøgelsen. 



(24)krav til valg af partner, samt at disse krav forekommer betydeligt oftere blandt familier med 
 ikke-vestlig baggrund end blandt etniske svenskere.27 Mere specifikt viste undersøgelsen i 
 Stockholm, at flere unge kvinder end mænd er udsat for social kontrol, når det gælder: 


  krav om, at de skal være jomfruer frem til ægteskab og ikke må have en kæreste. 


  krav om, at de ikke må have venskabelige relationer til det modsatte køn og 
 forventes at følge andres vilje i forhold til valg af fremtidig ægtefælle. 


  manglende ret til selv at vælge sine fritidsaktiviteter og til at deltage i 
 skolearrangementer. 


  krænkende former for kontrol (trusler/vold).  


I Danmark er der endnu ikke lavet en undersøgelse af minoritetsetniske homoseksuelles 
 vilkår i relation til social kontrol, hvorfor denne undersøgelse er den første, som inkluderer 
 interview med dette fokus. I Sverige er der imidlertid gennemført et studie i 2011.28 Studiet 
 viste bl.a.: 


  at de unge LGBT-personer med minoritetsetnisk baggrund er særligt sårbare. De 
 mangler ofte kvalificeret professionel hjælp, når de bliver udsat for æresrelateret 
 vold fra familien og savner helt støtte fra deres familier, hvis de bliver udsat for 
 hadforbrydelser eller mobning (fx i skolen). Flere af de interviewede i undersøgelsen 
 har endvidere været udsat for systematisk vold fra deres familiemedlemmers side.  


  


  at unge LGBT-personer i familier med æresnormer har en tendens til at overtage 
 deres families syn på dem som værende ”ækle” eller ”unormale”, og generelt holder 
 deres seksualitet skjult af frygt for, hvad der vil ske, hvis de ”springer ud” foran 
 forældre og slægtninge. Det er snarere reglen end undtagelsen, at de ikke kan 
 forestille sig at leve åbent med deres seksualitet over for familien.  


  


  at mange unge LGBT-personer i familier med æresnormer bliver udsat for forsøg på 
 at ”omvende” dem til heteroseksualitet. Nogle familier ser det som en fysisk sygdom 
 og henvender sig fx til læger, mens andre ser det som en psykisk sygdom og 


henvender sig til psykologer. 



  


       


27 Ungdomsstyrelsen (2009). 


28 Darj & Nathorst-Böös (2011). Den svenske undersøgelse er baseret på en spørgeskemaundersøgelse besvaret af 
644 LGBT-personer samt 18 dybdeinterview med udvalgte unge. I Norge er der skrevet en afhandling med fokus 
på homo- og biseksuelle med muslimsk baggrund, baseret på 8 dybdeinterview, se Narvesen (2010). 
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3.3 Eksisterende indsatser i Danmark 


Overordnet set er etniske minoritetsunges problemstillinger først for alvor blevet omfattet af 
 specifikt målrettede og landsdækkende sociale indsatser i løbet af de seneste 10 år. Ligeledes 
 er det kendetegnende for indsatserne, at de særligt er målrettet de unge kvinder, som har 
 akut behov for hjælp som følge af bl.a. social kontrol, æresrelaterede konflikter og 


problematikker vedrørende kønsligestilling.  


Indsatserne kan opdeles i to typer: Målrettede indsatser mod etniske minoritetsunge og 
 minoritetskvinder i krise samt bredere, holdningsbearbejdende indsatser. Blandt de 
 førstnævnte findes der både en række lokale og en række landsdækkende tilbud, som er 
 rettet mod unge, især kvinder, og forældre. især mødre. Derimod findes der ikke i samme 
 grad tilbud rettet mod unge mænd og fædre, selvom der i løbet af de sidste 3 år er etableret 
 tilbud specifikt målrettet unge mænd. De væsentligste indsatser på området er skitseret i det 
 følgende. 


Målrettede tilbud 


Det første initiativ i Danmark, som var rettet specifikt mod social kontrol og æresrelaterede 
 konflikter blandt etniske minoritetsunge, var Etnisk Konsulentteam (EKT), som blev oprettet i 
 Københavns Kommune i 1999. EKT har fokus på sager, der omhandler generations- og 
 æresrelaterede konflikter, social kontrol, tvangsægteskaber og omskæring. Teamet består af 
 2 fagkonsulenter og har til opgave at styrke eksisterende rådgivnings- og vejledningstilbud, at 
 yde konsulentbistand til socialcentre, døgninstitutioner og krisecentre samt udarbejde 
 metoder og rapporter. Siden 2012 har EKT, som et led i den nationale strategi mod 


æresrelaterede konflikter, endvidere fået til opgave at yde gratis landsdækkende rådgivning 
 til de øvrige kommuner i Danmark gennem den nationale Videns- og 


Specialrådgivningsorganisation (VISO). 


I 2002 oprettede Landsorganisationen for Kvindekrisecentre (LOKK) et særligt 


rådgivningsteam for æresrelaterede konflikter, som tilbyder råd og sparring til fagfolk, og i 
 2004 oprettedes rådgivningstilbuddet Etnisk Ung, som et målrettet rådgivningstilbud 


vedrørende æresrelaterede konflikter og vold. Etnisk Ung består af en døgnåben hotline samt 
 en hjemmeside med information og brevkasse. Etnisk Ung afholder desuden konferencer og 
 kampagner, udgiver informationsmateriale og tilbyder konfliktmægling i familier. I 2012 har  
 LOKK endvidere overtaget mødomsrådgivningen nymødom.dk fra konsulent Kristina Abu-
 Khader Aamand, som siden 2009 drev en selvstændig rådgivning, med det formål at 
 nedbryde mødomsmyter og modvirke mødomsoperationer.29


En anden indsats målrettet etniske minoritetsunge er Rehabiliteringscenter for Etniske unge i 
 Danmark (RED), som blev etableret i 2004 som et opholdssted for unge etniske kvinder, der 
 er flygtet fra deres familie på grund af trusler om tvangsægteskab eller psykisk og fysisk vold. 


REDs erfaring har været, at omdrejningspunktet for mange af de unge kvinders konflikter 
 med familien handler om at have en kæreste. I 2010 etablerede RED en parafdeling, som 
        


29 LOKK (2012), s. 7; Interview med konsulent Kristina Aamand (8.1.2014); interview med projektleder Susanne 
Willaume Fabricius, LOKK (22.1.2014) 



(26)gjorde det muligt for de unge kærestepar at være sammen, samt at beskytte også de unge 
 mænd. Fra januar 2014 laves parafdelingen om til en særskilt afdeling for unge mænd, med 
 fokus på at imødekomme de unge mænds specifikke behov.30


I lighed med RED har LOKK og Ungdommens Røde Kors (URK) erfaret et behov for målrettede 
 tilbud til unge minoritetsmænd. I 2012 oprettedes derfor mentorforløbet Re-Connect, der 
 bygger på projektet Connect, som siden 2007 har gennemført mentorforløb for unge kvinder 
 mellem 18 til 25 år, som har brudt med familien på grund af æresrelaterede konflikter. I 
 december 2013 måtte Re-Connect imidlertid lukkes på baggrund af problemer med at nå 
 målgruppen af unge mænd.31  


Antallet af henvendelser til både LOKKs tilbud Etnisk Ung og til EKT er samlet set steget 
 markant gennem de seneste år. Hos Etnisk Ung er antallet af årlige henvendelser vokset fra 
 341 til 1.073 i perioden 2007-2012, mens antallet hos EKT er vokset fra 242 til 801 i perioden 
 2009-2012 og antallet af individuelle sager steget fra 90 til 127. Både LOKKs projektleder 
 Susanne Willlaume Fabricius og konsulent Christina Elle fra EKT ser de markante stigninger 
 som udtryk for at problemstillingerne vedrørende social kontrol italesættes i højere grad nu 
 end tidligere, samt at flere og flere unge er blevet opmærksomme på EKTs og Etnisk Ungs 
 eksistens. Både EKT og Etnisk Ung har erfaret, at henvendelserne typisk kommer fra eller 
 vedrører unge kvinder med mellemøstlig etnisk baggrund. De fleste henvendelser handler 
 om, at de unge bliver udsat for pres, social kontrol og vold fra deres familier på grund af en 
 konflikt mellem den unges opførsel og ønsker på den ene side og familiens æresbegreber på 
 den anden side.32


Samlet set har Danner og de øvrige kvindekrisecentre i Danmark gennem mange år 


bemærket en overrepræsentation af etniske minoritetskvinder. Tal fra 2012 viser, at 45% af 
 kvinderne på Danmarks 40 krisecentre er født uden for Danmark , mens endnu flere 


definerer sig selv som tilhørende etniske minoriteter.33


Som beskrevet ovenfor har forskning vist, at de unge minoritetsmænd typisk er 


tilbageholdende med at indrømme problemer med social kontrol, da de ikke vil fremstå som 


’svage’. Dette afspejler sig også i de konkrete erfaringer, som RED har gjort sig med de unge 
 mænd, som skjuler sig for familien, da de ofte har svært ved at fortælle om forholdene og har 
 svært ved at tackle, at de opholder sig på et ”krisecenter”.34 Også LOKK peger på denne 
 problemstilling, samt at der bør overvejes nye former for initiativer målrettet de unge 
 mænd.35


       


30 Interview med direktør Anita Johnson, RED (8.11.2013). 


31 Korrespondance med konsulent Sophie Bjerregaard, URK (9.12.2013). 


32 Etnisk Konsulentteam (2009, 2010, 2011, 2012); korrespondance med rådgiver Veronica Kielsholm-Ribalaygua, 
 LOKK (14.1.2014); interview med konsulent Christina Elle, EKT (29.10.2013); interview med projektleder Susanne 
 Willaume Fabricius, LOKK (22.1.2014). 


33 Barlach & Stenager (2012), s. 28. 


34 Interview med direktør Anita Johnson, RED (8.11.2013). 


35 Interview med projektleder Susanne Willaume Fabricius, LOKK (22.1.2014).
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